- 1 -

令和４年第10回 国分寺市農業委員会総会議事録

令和４年10月20日(木)午前９時30分

第10回国分寺市農業委員会総会を国分寺市役所書庫棟会議室に召集する。

出席委員

(12名)

欠席委員

(３名)

1番  笛田 弥生   2番 永澤 悟   欠3番  濱野 周泰    4番 尾又 守

欠5番  清水 幸雄   6番  齋藤 利一   7番  本多 佳郎     8番  鈴木 正治

9番 鈴木 吉弘   10番  篠宮 重彰  欠11番  内藤 孝雄  12番 栗原 啓輔

13番  本橋 裕司   14番  田中 豊    15番  鈴木 弘子

事務局

出席職員
事務局長 清水 昭策  係長 榎本 紘幸  係 有田 元之

＜ 議事日程 ＞

日程第１    開会と署名委員指名

日程第２    前回会議録の承認

日程第３    会長等の報告

日程第４     議案審議

議案第１号 生産緑地に係る農業の主たる従事者証明書の交付について

議案第２号 相続税の納税猶予に係る引き続き農業経営を行っている旨の証明書の

      交付について

議案第３号 令和４年度農業功労者表彰候補者の推薦について

日程第５   協議事項

協議第１号 農地利用状況調査結果及び指導について

協議第２号 地区別懇談会の実施について

日程第６   報告事項

報告第１号 農地法第３条の３の規定による届出に係る専決処理について

報告第２号 令和４年度北多摩地区優秀農業経営者表彰候補者の推薦について

報告第３号 農業委員会視察研修について

報告第４号 今後の日程について

日程第７  その他

- 2 -

議長（田中 豊）は令和４年第10回国分寺市農業委員会総会の開会を宣言した。

○ 日程第１  開会と署名委員指名

議長は，議事録署名委員について，次の２名を指名した。

２番  永澤 悟    ４番  尾又 守

○ 日程第２  前回会議録の承認

事務局提示のとおり前回会議録は承認された。

○ 日程第３  会長等の報告

       9/29～10/7 農地利用状況調査（全委員）

10/4 農地部会長・経営部会長研究集会（清水花卉・果樹部会長，

鈴木(正)野菜・畜産部会長，鈴木(吉)農地部会長，内藤総務部会長）

10/18 ＪＡ青壮年部向け説明会（田中会長，齋藤職務代理，鈴木

(吉)農地部会長，永澤農地部会員，本多農地部会員，認定農業者相

談支援チームリーダー：内藤委員，メンバー：清水委員，メンバ

ー：鈴木(正)委員）

○ 日程第４  議案審議

議案第１号 生産緑地に係る農業の主たる従事者証明書の交付について

議長は，議案第１号を議題とすることを告げ，事務局説明後，１番を

永澤委員，２番を鈴木正治委員に現地調査報告を求めた。

永澤委員

鈴木正治委員

議  長

議案第１号１番について，９月29日に，鈴木弘子委員，本多委

員，私と事務局で現地調査を行った。当該農地では，カキ・ウメ等

の果樹類のほか，ハナミズキ等の植木類を栽培しており，適切に肥

培管理されていた。

議案第１号２番について，９月30日に，篠宮委員，私と事務局で

現地調査を行った。北側農地では，キンカン・ミカンを栽培してお

り，南側農地は作付け準備中で，すべて適切に肥培管理されてい

た。

本議案について審議の結果，各委員の確認することに異議がない

ので，議案第１号１番・２番について全員一致で承認とする。

議案第２号 相続税の納税猶予に係る引き続き農業経営を行っている旨の証明書の

交付について

議長は，議案第２号を議題とすることを告げ，事務局説明後，１番・

２番を鈴木吉弘委員，３番を鈴木正治委員，４番を篠宮委員，５番・

６番を尾又委員に現地調査報告を求めた。

鈴木吉弘委員

議案第２号１番について，10月５日に，内藤委員，濱野委員，私

と事務局で現地調査を行った。当該農地では，ブロッコリー・ホウ

レンソウ・ダイコン等の野菜類を栽培しており，すべて適切に肥培

管理されていた

議案第２号２番について，10月５日に，内藤委員，濱野委員，私

- 3 -

鈴木正治委員

篠宮委員

尾又委員

尾又委員

事 務 局

議  長

と事務局で現地調査を行った。当該農地では，コスモスの花きを栽

培しており，残りの農地は全て体験農園として適正に運営・管理さ

れていた。

議案第２号３番について，９月30日に，篠宮委員，私と事務局で

現地調査を行った。当該農地では，イチジク・ブルーベリーの果樹

類のほか，トウガラシ・ネギ・キャベツ等の野菜類を栽培してお

り，すべて適切に肥培管理されていた。

議案第２号４番について，９月30日に，鈴木正治委員，私と事務

局で現地調査を行った。並木町農地では，モミジ・マツ等の植木類

のほか，カキ・ビワ等の果樹類を，北町農地では，モミジ・マツ等

の植木類のほか，ブルーベリーを栽培しており，すべて適正に肥培

管理されていた。また，並木町農地内に稲荷があり，適正に納税猶

予農地から除外されていた。

議案第２号５番について，10月６日に，清水委員，笛田委員，私

と事務局で現地調査を行った。自宅隣接農地では，ブルーベリーの

ほか，サトイモ・ネギ・オクラ等の野菜類を，南側農地では，ナ

ス・ダイコン等の野菜類を栽培しており，すべて適切に肥培管理さ

れていた。また，自宅隣接農地と南側農地のそれぞれに設置された

直売所については，適正に納税猶予農地から除外されていた。

議案第２号６番について，10月６日に，清水委員，笛田委員，私

と事務局で現地調査を行った。当該農地では，サツキ・ドウダンツ

ツジ・モミジ等の植木類を栽培しており，すべて適切に肥培管理さ

れていた。

登記地目が山林となっている箇所があるが，これは証明書を発行

する上で，何か問題は生じないのか。

現況が畑である場合，登記地目が畑以外の地目であったとして

も，法的拘束力は生じないため，問題はない。生産緑地を担当する

市まちづくり計画課も，生産緑地地区の追加指定の際，現況が畑で

あることを証明できれば，登記地目は問わない。しかし，登記地目

が畑ではないことは，好ましい状態ではないため，事務局では，各

種証明書等を発行する際に，必要に応じて地目変更を行うよう，農

地所有者にお願いしている。

本議案について審議の結果，各委員の確認することに異議がない

ので，議案第２号１番～６番について全員一致で承認とする。

議案第３号 令和４年度農業功労者表彰候補者の推薦について

議長は，議案第３号を議題とすることを告げ，事務局説明を求めた。

事 務 局

議  長

議案第３号について，候補者の審議を願いたい。

本議案について審議の結果，次の者を推薦することを全員一致で

確認する。なお，推薦に当たっては地区担当委員及び事務局が訪問

し，推薦承諾依頼をする。

推薦者 尾崎清治氏（恋ヶ窪地区）

- 4 -

○ 日程第５  協議事項

協議第１号 農地利用状況調査の実施について

議長は協議第１号を議題とすることを告げ，事務局に説明を求めた。

事 務 局

議  長

９月末から10月上旬にかけて実施した農地利用状況調査の現況写

真を示すので，指導を実施するか否か，また，併せて指導内容につ

いても協議していただきたい。

協議の結果，指導対象農地の所有者に対し，本協議に基づいた指

導を実施する。指導対象者への指導実施日は，10月26日・27日に決

定する。

協議第２号 地区別懇談会について

議長は協議第２号を議題とすることを告げ，事務局に説明を求めた。

事 務 局

永澤委員

議  長

事 務 局

議  長

地区別懇談会を実施するにあたり，当日の役割分担について決定

していただきたい。また，報告事項の中の肥培管理基準について，

現在本基準は策定途中であるため，資料等は用意せず，口頭で説明

することで良いか確認したい。

肥培管理基準の報告について，先日，農業委員会視察研修で立川

市農業委員会と意見交換をした際，改善計画書や作付け計画書を使

用している話があった。当市も，肥培管理基準に，立川市と同様の

計画書等を位置付け，報告するのか。

当該計画書は指導する上で，非常に効果があるように感じる。し

かし，肥培管理基準の中に反映させるかどうかは，農業委員会総会

の協議の中で決定していきたい。そういう点を踏まえ，本基準は策

定中であり，今回の地区別懇談会の中で全貌を話すには時期尚早で

あることから，口頭で簡単に報告することが望ましいと考える。

肥培管理基準は，農地利用状況調査だけではなく，年間を通し

て，委員が行う日々の農地パトロールや各種証明書等の発行に係る

農地の現地調査の際に，活用するものと考えている。一方，改善計

画書等は，法定事項に基づく農地利用状況調査の際，指導する中

で，計画書の提出まで含めるという限定的なものであると認識して

いる。今回の地区別懇談会では，肥培管理基準の策定中であること

についてのみ，簡単に報告することとする。

協議の結果，当日の役割分担は以下のとおり決定する。なお，例

年用意しているお茶については，新型コロナウイルス感染症対策の

ため，昨年同様，用意しないこととする。

日程 会場 開会 閉会 司会

11月７日

（月）
並木公民館

鈴木正治

委員
篠宮委員

齋藤

職務代理

11月８日

(火)

ＪＡ東京むさし

国分寺支店
本多委員

鈴木吉弘

委員

濱野委員

(内藤委員)

11月15日

(火)

西町地域

センター

齋藤

職務代理
栗原委員

齋藤

職務代理

- 5 -

○ 日程第６   報告事項

報告第１号 農地法第３条の３の規定による届出に係る専決処理について

報告第１号について，事務局より資料を基に１件報告した。

報告第２号 令和４年度北多摩地区優秀農業経営者表彰候補者の推薦について

報告第２号について，事務局より資料を基に報告し，11月４日（金）

までに推薦を求めた。

報告第３号 農業委員会視察研修について

      報告第３号について，９月20日に実施した際，立川市の人数削減依頼

を受け，参加できなかった委員のため，意見交換の内容について資料

を基に報告した。なお，協議第２号で話題になった改善・作付け計画

書についても，立川市農業委員会からいただいた資料を基に併せて報

告した。

報告第４号 今後の日程について

報告第４号について，事務局より資料を基に報告した。

11月18日「女性農業委員等研修会」に田中会長・笛田委員・鈴木弘子委

員の出席を確認した。

11月28日「農業者年金制度推進研究会」に本橋農業年金加入推進委員の

欠席を確認した。

11月29日「農業祭表彰式」については，例年，農業委員全員が出席する

が，現段階で未定である旨を報告した。

○ 日程第７ その他

       ・国分寺市農業者肥料・燃料等購入支援補助金

-議  長   令和４年第11回農業委員会総会は，11月18日(金)午前９時30分より，

･国分寺市役所書庫棟会議室にて開催する。

上記の会議のてん末を記載し，その相違ないことを証するため，ここに署名する。

令和４年10月20日

国分寺市農業委員会

会 長   田中  豊

署名委員

        署名委員